

Le 29 février 2016

SOCIÉTÉ INDUSTRIELLE ET FINANCIÈRE DE L'ARTOIS CHIFFRE D'AFFAIRES DE L'EXERCICE 2015

Le chiffre d'affaires consolidé de la Société Industrielle et Financière de l'Artois de l'exercice 2015 s'établit à 153,7 millions d'euros, en progression de 13 %, à périmètre et taux de change constants.

Le chiffre d'affaires de la Société Industrielle et Financière de l'Artois est presque exclusivement réalisé par sa filiale IER.

IER, qui a réalisé l'ensemble des bornes pour Autolib', Bluely, Bluecub, BlueIndy (abonnement, location, charge électrique) et l'informatique embarquée des Bluecar, est désormais un acteur majeur dans la commercialisation de solutions d'auto-partage et de recharge, intelligentes et communicantes. Le chiffre d'affaires du groupe IER sur l'exercice 2015 est en progression de 13 %. A périmètre et taux de change constants, il est en croissance de 11 % grâce à la progression significative de son activité, qui bénéficie d'importantes livraisons de bornes pour l'auto-partage en France, à Indianapolis, Lyon et à Bordeaux, et de la bonne marche des activités systèmes embarqués et maintenance.

Par ailleurs, IER enregistre également une progression sensible sur les ventes de bornes « libre-service » et imprimantes pour les aéroports, les gares et les administrations. Enfin, sa filiale Automatic Systems spécialisée dans le contrôle d'accès participe à l'équipement de grandes infrastructures de transport (métro, gares, autoroutes...) et autres lieux nécessitant des contrôles d'accès (sièges sociaux, parcs d'attraction, administrations, tribunaux...). Cette filiale présente une progression importante de ses ventes notamment en France et en Europe et également en Amérique du Nord.

Évolution du chiffre d'affaires par activité (en millions d'euros)	4 ^{ème} trimestre				Cumul 12 mois			
	2014	2014 périmètre et change constants	2015	% de variation périmètre et change constants	2014	2014 périmètre et change constants	2015	% de variation à périmètre et taux de change constants
Stockage d'électricité et solutions	40,2	40,8	48,6	+ 19%	133,3	136,5	153,7	+ 13%

Évolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre			4 ^{ème} trimestre		
	2014	2014 périmètre et change constants	2015	2014	2014 périmètre et change constants	2015	2014	2014 périmètre et change constants	2015	2014	2014 périmètre et change constants	2015
Stockage d'électricité et solutions	31,5	32,3	32,8	31,8	33,0	37,4	29,8	30,4	35,0	40,2	40,8	48,6

